

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 898
Telefon Administracji 910
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Trybunał w Krakowie
Zagranicą
miesięcznie 9 złotych
Wychodzi codziennie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni powojennych

Konto PKO Kraków 400.670

Godny Sejm!

Z orzeczenia Trybunału Stanu Sejm może być zupełnie zadowolony, nawet dumny. — Wbrew twierdzeniu p. marszałka Piłsudskiego, że Sejm jest niegodny zająć się przekroczeniami budżetowymi, Trybunał Stanu orzekł, że Sejm ma nie tylko prawo tem się zająć, ale może to uczynić i wbrew rządowi i bez sprawozdania Najwyższej Izby Kontroli. Sejm nie ma potrzeby czekać, aż rząd przedłoży mu projekt kredytu dodatkowego; nie ma potrzeby czekać stwierdzenia przez NIK, czy przekroczenie nastąpiło — sam jest władny żądać gospodarke budżetową, gdy w jakikolwiek sposób dojdzie do jego wiadomości, że jest ona nieprawidłowa.

To przez Trybunał Stanu stwierdzone prawo Sejmu czyni zbytecznym powtórzenie się zająć, jakie się rozgrywały podczas ostatniej sesji budżetowej. Sejm prosił rząd o wniesienie kredytów dodatkowych, rezygnując nawet z ustalenia terminu; rząd zwłoka i ostatecznie przedłożenia nie wniósł — przeciwnie, sesję zamknął. Sejm zdołał jednak przedtem uchwalić oskarżenie ministra i stwierdzić temsamem, że nie jest zupełnie bezbranny.

Nie chodzi tu o takie czy inne interpretowanie orzeczenia Trybunału Stanu. Byliśmy z góry przygotowani na to, że prasa sanacyjna spróbuje jakiegokolwiek orzeczenie „wyjaśnić” na korzyść swej tezy, sugerowanej jej znajomości marszałka Piłsudskiego, mianowicie, że Sejm jest niegodny badać to, co p. marszałek raczył ministrowi skarbu rozkazać wydać. I ten za niegodny uznany Sejm ma i pierw — nieswiadomy tego prawa — miał prawo badać nawet bez pomocy i wbrew woli rządowi! To stwierdził Trybunał, w którym zasiadają i zwolennicy rządu, może nawet w większości! Sejm jest w kwestjach budżetowych prawdziwym suwerenem w tej samej mierze, w jakiej o to wykonania budżetu jest minister skarbu — to jest sedno rzeczy.

Jeszcze za czasów Grabskiego ustaliła się była zasada, że Sejm nie może uchwalić żadnego wydatku, nie uchwaliwszy równocześnie odpowiedniego pokrycia. Sejm skrupulatnie przestrzegał tę zasadę, natomiast rząd pomajowy zlekcewżył ją. Wydał przeszło pół milarda, uważając, że wystarczającym pokryciem jest zapas gotówki w kasach państwowych. Trzeba było pieniądze wydać, kiedy były — powiedział p. Czechowicz i wydano je celowo i bezcelowo, w każdym razie na własną rękę. Skutki tego szafowania wycyńniętym ze społeczeństwa groszem teraz się ujawniają w całej pełni. Hasło początkowe sanacji o „twórczej radości” zamieniono się w „zaciśnięcie pasa”, proklamowane przez p. Matuszewskiego na ostatniej Radzie finansowej. Skończyły się czasy obfitości, zaczęły się czasy chudości, które zmniejszą do oszczędności.

Rząd majowy, poza swem zwycięstwem w polityce w formie nastrawienia wszystkich i wymuszenia zmiany konstytucji i pełnomocnictw, miał też szczęście w dziedzinie gospodarce: równocześnie z jego powstaniem wybuchł strajk górniczy w Anglii, który sprowadził na Polskę potop pieniędzy. Państwu, które potra-

Tylko zł. 4.80



ZADAJCIE
WSZEDZIE
TYLKO MARKI
«PEPEGE»
Z PODKOWA



kosztuje para

OBUWIA LUDOWEGO
«PEPEGE»

nr. 35 do 41. Obuwie to z trwałą, mocną podszewką jest niezrównane w noszeniu na ulicy, w domu i dla sportu tak latem, jak i zimą.

nr. 22 do 27 zł. 3.20 nr. 28 do 34 zł. 3.30 nr. 42 do 46 zł. 5.60

Wywiad o nowym rządzie japońskim

Współpracownik warszawskiej „Epoki” udał się do poselstwa japońskiego, ażeby u posła Macuzsima poinformować się dokładniej, czym różni się obecny rząd w Japonii od poprzedniego.

Penjżel za owym dziennikiem podajemy fragment rozmowy, dotyczący Chin:

— Czy należy się spodziewać poważniejszych zmian w polityce zagranicznej? O ile się nie myli, nowy minister spraw zagranicznych bar. Szidehara jest zwolennikiem zbliżenia z Chinami?

— Wszyscy Japończycy są zwolennikami zbliżenia się z Chinami — odparł na to p. Macuzsima — różnią się tylko co do metod tego zbliżenia.

Stronnictwo Kenseikai rzeczywiście jest zdania, że należy stosować wobec Chin metodę pokojową, nie zaś posyłać wojska...

— Chyba, że dla ochrony interesów obywateli japońskich...

— Można i bez posyłania wojska uzyskać poznanowanie dla bezpieczeństwa obywateli japońskich w Chinach — odparł z naciskiem p. Macuzsima. Poczem dodał:

— Jedynie na wypadek bardzo poważnych zaburzeń uznalby może i obecny rząd za stosowne wysłać oddziały wojskowe...

filo przez pół roku zastąpić Anglię na rynku węglowym, dał kapitałom amerykańskim i angielskim pożyczkę — na ciężkich wprawdzie warunkach i po ustanowieniu zastawów i kontroli, ale do kraju znowu wpłynęły pieniądze. Gospodarstwo też bez ogłędania się na przyszłość, bo i po co? Jakoś to będzie, może znów trafi się jakaś wygrana na loterii.

Nie codziennie tak los się powtarza. Z samych podatków nie można wydać rocznie około 3 miliardów legalnie i pół milarda „bokiem”. Dziś jesteśmy w potrzasku i ratujemy się tak pod względem gospodarczym wapieliwem połączeniami, jak podrożenie tytoniu (zresztą bez efektu), podwyżką taryf kolejowych, głoszącą jako nieuniknioną podwyżką celi itd. Zły spadek objął p. Matuszewski po swym poprzedniku, którego w sali sądowej ogłoszono niemal zbawcą finansów polskich. Tak, za p. Czechowicza szrafa podatkowa działała sprawnie i teraz nie ustala w tem działaniu, ale — z próżnego nikt nie należy, o czem świadczą całe stronicę ogłoszeń licytacyjnych w pismach warszawskich i łódzkich, statystyka protestów wekslowych, zmniejszenie się eskontu weksli i obiegu gotówki itd.

Taka — a życie nie stoi, kto wie, jak sytuacja będzie wyglądała w jesieni — sytuacja zanie Sejmu, gdy zbierze się na sesję budżetową. Przygotowuje ją rząd pod hasłem oszczędności, które się wyraża w niedokończe-

niu rozpoczętych budów, w niewypłacaniu diet urzędniczych, we wstrzymaniu awansów wojskowych (z równoczesnym masowym pensjonowaniem). Za te skutki odpowiedzial p. Matuszewski, chociaż nie on je zawinił. — Orzeczenie Trybunału Stanu obalilo koncepcję, w myśl której p. Czechowicz jako zupełnie zrehabilitowany miał znowu złuzować mianowanego tylko kierownikiem swego następcę p. Matuszewskiego. A czy nie jest to zadanie ponad jego siły? Fachowoci od kwietnia do października, nabyć nie można, chociażby się nawet wychodziło z prawdziwej pierwszej brzydą...

W Stanach Zjednoczonych panuje prawo, że najwzwyż sąd związkowy może znieść każdą przez Kongres uchwaloną ustawę, która wedle jego zapatrywania sprzeciwia się konstytucji. U nas żaden sąd tego prawa nie ma, a mimo to Trybunał Stanu aortarytatywnie — mimo, że ustawa, z której on się wywodzi, uznana została za śmieszną — stwierdził, że konstytucja obowiązuje nawet te czynniki, które ją traktowały jako zbyteczny i uciążliwy dodatek krepacjuszy ich samowoli. Sejm został przywrócony w swem zasadniczym prawie kontrolowania gospodarki finansowej rządu, a Sejm o takich prawach jest godnym przedstawicielem narodu za jakiego konstytucja go ustanowiła. Nie Sejm wyszedł ze „sprawy p. Czechowicza” pobity.

Jak się rządzi... w Angji

Zmienił się rząd w Anglii, zmienił się skład parlamentu. Anglia czyniła nowy okres swego życia politycznego. A życie polityczne w Anglii nie jest bynajmniej jej wewnętrzna sprawa, samych tylko Anglików obchodząca. Anglia jest najpotężniejszym państwem Europy, najpotężniejszą z mocarstw Zjednoczonych, mocarstwem światła, a świat ten wciąż jeszcze podlega stonksom słońca. Od kształtowania się rządu w krajach potężnych, od ich sympatii, antypatii i przedwczesnych interesów zależą w znacznej mierze losy państw słabszych. Wępież też nie dzwignę, że Europa z zapartytu oddechem śledziła wybory w Anglii i śledzi teraz przebieg wypadków. Polska więcej może niż wiele innych państw, ma powody do interesowania się zdaniami angielskimi, gdyż może najwięcej posiadać i t. zw. kwestyj, dosięgających Litwę narodów materialu do obrad, a mazarystów od których faktycznie wynik tych obrad zależy, sposobność do rzucenia ciężaru swej woli na szalę, gdzie waga się losy narodów.

Iżba gmin (sejm angielski) została zatem otwarta. Ukonał się już dzień 25 z. m. w sposób obojętny innym, niż we wachodniej części kontynentu Europy zazwyczaj. Nikt także nie narzucał marszałka tonem rozkazu dziennego, nikt nie groził „konsekwencjami”, jeśli nie będzie obrany kandydat obywatelski, ba nie było nawet żadnego kandydata „rządowego”. Wybrany został jedynymysine członek opozycji, p. Fitzoy, konserwatywa i według starego angielskiego zwyczaju do krzesła speakera (marszałka) prowadził go pod ręce: z prawej strony socjalista, członek stronnictwa rządowego, z lewej konserwatywa, przedstawicielny członek zaś zaprowował jego wybór oficjalnie tu, Gillet z Labour Party. Rząd robotniczy nie próbował forsować swojego kandydata. Zresztą, poco? W Anglii nie jest do pomysłenia, aby przynależność partynja speakera mogła mieć jakiś wpływ na sposób wykonywania przezeń obowiązków. Fitzoy został wybrany w obecnej kadencji speakerem bo pełnił ten urząd już poprzednio z takim zadowoleniem całej Izby iż w jego okręgu wyborczym w następnych wyborach przegrał, przeto w tym kraju nie ma się do postawienia kontrkandydata, nie przeszedłaby się w powrocie na krzesło speakera. Ha, trudno! Anglia jest krajem wyuzdanego sejmowstwa i partynicizacji.

W dniu 1 z. m. Izba gmin zaczęła wsiadając pracować od wysuchania t. zw. mowy tronowej. Tak zwanej przez tradycję, gdyż dawno w niepamięć zapadły się czasy, gdy król miał jakiś wpływ na brzmienie jej tekstu. Dziśteżka mowa tronowa to poprzednio zapadła w zapomnienie, zupełnie otwarcie układane na posiedzeniu gabinetu, królowi zostało tylko prawo odczytania publicznie tego cudzego elaboratu bez zmiany jednego zaimka. W tym roku wytknięto i to odpać. Król jest chory i mowę tronową w jego zastępstwie odczytał nie książę Walij, jak to już zapowiadali pisma na kontynencie, ale lord kanclerz Sankey. Anglia toleruje dyktando, ale nawet nie udaje że jej potrzebuje. Już dziś konserwatywny Baldwin na początku choroby wytknął V. zamianę podjętą, powierzył jej niekomplikowane obowiązki podpisywania bez czytania pewnych aktów następcy tronu, jak to bywało w zeszłym stuleciu w podobnych wypadkach stworzył Radę Regencyjną, w której członkowie rodziny królewskiej pozostali w mniejszości. Rząd MacDonalda, otwierając sesję, bez czynnego współudziału jakichś „najwięcej urodzonej” osoby, szedł tylko śladami poprzednika.

Wyposze rządu, zwane „mową tronową”, zostało ekspozycyjne i można śmiało powiedzieć że rozczarowało wielu na kontynencie, którzy spodziewali się widać nastawienie na ten jakiejś zapowiedzi nowej polityki. W zamian podjętą, powierzył jej niekomplikowane obowiązki podpisywania bez czytania pewnych aktów następcy tronu, jak to bywało w zeszłym stuleciu w podobnych wypadkach stworzył Radę Regencyjną, w której członkowie rodziny królewskiej pozostali w mniejszości. Rząd MacDonalda, otwierając sesję, bez czynnego współudziału jakichś „najwięcej urodzonej” osoby, szedł tylko śladami poprzednika.

Ekspozycja rządu, zwane „mową tronową”, zostało ekspozycyjne i można śmiało powiedzieć że rozczarowało wielu na kontynencie, którzy spodziewali się widać nastawienie na ten jakiejś zapowiedzi nowej polityki. W zamian podjętą, powierzył jej niekomplikowane obowiązki podpisywania bez czytania pewnych aktów następcy tronu, jak to bywało w zeszłym stuleciu w podobnych wypadkach stworzył Radę Regencyjną, w której członkowie rodziny królewskiej pozostali w mniejszości. Rząd MacDonalda, otwierając sesję, bez czynnego współudziału jakichś „najwięcej urodzonej” osoby, szedł tylko śladami poprzednika.

Ala najwięcej może ciężaru gąłunkowego miała sama dyskusja nad mową tronową. Rozpoczęli ją według zwyczaju dwaj posłowie partji rządzącej lordy: Snell i Wilson, poczem głos zabrał leader (przewodniczący) opozycji był premier konserwatywnym systemem Wilsonem.

Wartości, żeby ich ludzie, którzy się w Polsce między był odpowiednikami konserwatywów, kłótny lord Baldwin w głos zwrócił, przeczytał te mowę w całości i bardzo uważnie.

Zaczął ją Baldwin od komplementów pod adresem przedmówców (ów. Wilsona i Snella). W dalszym ciągu zaznaczył krytycznie stanowisko swej partji wobec projektowanych reform w zakresie swobodności pracy i projektu obowiązkowego rozjemstwa międzynarodowego, ale jednocześnie wyraził gorące zadowolenie z powodu zbliżenia się do Siłom Zjednoczonych i wreszcie zakończył słowami: „Opozycja nie będzie utrudniała rządowi pracy dla dobra kraju i będzie jedynie rzeczą. Opozycja prawie poproszę rząd J. K. M., będzie jednak domagała się kontroli nad zasadienictwo posunięciami w polityce zdan. Kraj musi być rządzony, ale konieczna jest pewna doza samoopanowania po obu stronach.”

Tam mówił wśród najskrajniejszych reakcjonistów angielskich, wódz partii lordów dziedzicznych, obywatelski, wielkiego kapitalisty. Mówił nie do swego kapitalistycznego kontrfarta o troche innym odcieniu, jak dotąd bywało. Naprzeciw siebie stali dwa światopoglądy diametralnie przeciwne, dwie armie, między którymi nie może być ostatecznego pojednania, a jednak nie zabrzmił krzyk nienawiści, nie insynuowało się przeciwnikowi, że jest obcem agentem, nie wolał nikt o lamie nie kłóć.

Odpowiedział MacDonald jako szef zdan i wódz partji rządzącej. Rządca, że w Anglii partji rządowej niema i być nie może. Niema w Anglii plebiscytu a partii, szynąc rządowi. Jest tylko partia rządząca, ta, której służy rząd, a przedy na narodowi. Rozpoczął oświadczeniem, że nigdy nie omiśnie sposobności omawiania z przywódcami stronnictw spraw znaczenia pierwszorzędnego, zarówno dla Izby, jak i dla ogółu społeczeństwa i dalej wyraził

nadzieję, że rząd, stojąc na platformie dobra ogólnego, znajdzie miejsce na porozumienie się z przywódcami opozycji, bez naruszenia stanowiska swego stronnictwa i odstępowania od zasadniczej linii swej polityki. „Rząd uważa się za Rząd państwa, a nie za obóz występujący do walki z przeciwnikami politycznymi”. W dalszym ciągu, przedstawiał swój program polityki zagranicznej, oświadczył, że „przed podjęciem zdecydowanych kroków w tej dziedzinie, porozumie się z przywódcami opozycji”.

Kiedyśdmi omówimy treść programu pracy, jak i rozłożył tow. MacDonald przed Izba gmin, ale dziś już niepodobna nie zadam się nad tym obrazem, tak niezmiernie różnym od naszego własnego politycznego życia. Oto partia reakcyjna, obywatelski starego świata, odchodzi spokojnie od steru rządu, jej czekając na formalne votum niecierpliwi, nie chwytając się arymetyki oceniamaranta. Narod powiedział swe słowo, palem wskazał trybun, przez których chce być rządzonej, i „natio locuta, causa finita (narod wyraził, sprawa skończona).

Był kiedyś w Anglii kołowiej, byli ministrowie, którzy śmieli walczyć z wola ludu i stuk ich głów, padających pod toporem takta dżs jeszcze nie zamkliki dla uszu polityków angielskich. Sejmowładcy z kraj Anglia i taka chce pozostać.

A o to teraz w walce parlamentarnej nie myślał rekcjonalni angielscy obalac rządowi socjalistycznym, ale nie zaprzecza ayletyki własnej partii, lecz i opozycji prawa współdecydowania o sprawach ogólnopartyniowych.

Jakże daleki nam ten obraz, lecz jakże i blisko. Wszakże od tych to ludzi, tych „partyników” i „set mokrańców”, od ich sympatii lub w niechęci dla Polski zależą w dużej mierze najżywojsze sprawy polskie. Jakimi oczami musimy, oni patrzeć na Polskę w jej dzisiejszym stanie, to powiedzielibyśmy, ale... psiii! Czytelniku! odmieńsz się, daleczno...

Ameryka obala Poincarego

Czego przez blisko trzy lata — naidłuższy żywot wszystkich rządów trzeciej republiki — nie mogła dokonać opozycja w parlamencie francuskim, to prawdopodobnie uda się Ameryce, mianowicie obalić Poincarego. Stanie się to z powodu kontrwersji co do spłaty długów, względnie zapadającego 1 sierpnia br. długu 400 milionów dolarów (10 miliardów franków) za „nieuczynki” II. w czasie ostatniej wojny, które zostały zapaszone wojennie. Poincare dążył do tego, aby ten teras odroczyć aż do czasu, kiedy zebrał się mała konferencja europejska nada życie planowi Younga. W tym wypadku Niemcy zapłaciły już 1 i września br. część raty reparacyjnej, która Francja mogłaby spłacić bodaj część długu Ameryce.

Wedle ostatnich telegramów Ameryka odmówiła odroczenia tego terminu. Amerykański sekretarz stanu Stimson oświadczył ambasadorowi francuskiemu w Waszyngtonie, że sam prezydent Hoover nie ma prawa użdzielić odroczenia, i wzywając za Kongresu jest w tej chwili niemożliwe, ponieważ znaczna część jego członków rozchodzi się na ferie w różno strony świata. Poincare stanął więc wobec przymusu dotrzymania terminu 1 sierpnia i to mimo uchwały Izby wyrażającej go do uczynienia wszystkiego, aby odroczenie uzyskać. Ta uchwała Izby była — jak pisma paryskie donoszą — dla sw „patryjotycznego uczucia”, któremu nie dają się porwać tylko socjaliści, wiedząc, że Ameryka nie da się wciągnąć na frazes, lecz będzie obywatela przy swym sprawie.

Poincare sam ponosi skutki swej polityki wobec rządu MacDonalda. Nie jest tajemnicą, że ten stara oportunistą, który z radykała stał się głową rządu, opierającego się na nacjonalistycznej partycji (grupa Marna), a zwalczającego przez radykałów (Herriot - Deladier) jest wrogiem rządu robotniczego, o którym wie, że nie pódzie na jego politykę tak bezkrytycznie, jak to był dotychczas Gantingier. Aby nie opuścić swego władcy do nowego rząd angielskiego, Poincare wysłał listy spór — o tej sprawie już pisaliśmy — o miejsce, w którym konferencja reparacyjna ma się odbyć. Ten szór przewoził zebranie się konferencji, uniemożliwił wejście w życie planu Younga, zmniejsza Francję do zapłacenia z własnych funduszów ogromnej sumy, garaża ją na konflikt z Ameryką, a w ostatejnej konsekwencji zachwiał stanowiskiem Poincarego.

On bowiem uchodził za zbawcę Francji od inflacji, jak Clemenceau jest jej zbawcą od klęski wojennej. Nie da się zaprzeczyć, że Poincare rzeczywiście uporzadkował finanse, ustabilizował franka i doprowadził budżet do równowagi, nie potrafił jednak wyższkazać momentu psychologicznego t. odcieść po dokonaniu tych czynów z aureola zasłużonego swego ojczyzny. Wolał on nadal krzyżowo trzymać się przy boku bodaj za cenę sprzymierzenia się z największą rzydcają rozgorzwałą partią parlamentu ustawicznymi żądaniem wotum ufności i oczekiwał się, że zagranica spowoduje jego upadek.

Poincare wytorzył dla siebie sytuację, z której nawet tak zręczny polityk jak on niełatwo znajdzie wyjście. Na jego żądanie Rada ministrów w chwaliła przyjąć plan Younga jako podstawę do odbycia konferencji politycznej, która mu nada moc prawną; musi więc ponieść wszystkie konsekwencje tej uchwały, a w nie były też nowy ciężar dla Francji ponoszący rzydcają rozgorzwałą partią parlamentu ustawicznymi żądaniem wotum ufności i oczekiwał się, że zagranica spowoduje jego upadek.

Poincare wytorzył dla siebie sytuację, z której nawet tak zręczny polityk jak on niełatwo znajdzie wyjście. Na jego żądanie Rada ministrów w chwaliła przyjąć plan Younga jako podstawę do odbycia konferencji politycznej, która mu nada moc prawną; musi więc ponieść wszystkie konsekwencje tej uchwały, a w nie były też nowy ciężar dla Francji ponoszący rzydcają rozgorzwałą partią parlamentu ustawicznymi żądaniem wotum ufności i oczekiwał się, że zagranica spowoduje jego upadek.

CZYTAJCIE ŚWIĘTA BROSZURĘ tow. Marjana Porczaka „Walka o demokrację w Polsce“

Do nabycia w administracji „Naprzód” i w Biłobockiej TUR w Krakowie ul. Dunajewskiego 5, w Księgarni Robotniczej w Warszawie ul. Warka 9) i we wszystkich księgarniach.

